АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Инза

     20  ноября 2017 г.

                                         №711

Об утверждении порядка организации и осуществления

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных

дорог местного значения муниципального образования «Инзенский

район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля",

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок организации и осуществления муниципального

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного

значения муниципального образования "Инзенский район" (приложение).

2.  Постановление вступает в силу после официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования

«Инзенский район» Д.А. Топала.

Глава Администрации района                                                      А.И. Макаров

Воронина Ю.С.

2-56-87

consultantplus://offline/ref=132BFCC0788F7770020B1C6AC1F78D93D856739357545C74D13C43B9448E3E6CD54C48CB03wAVEJ
consultantplus://offline/ref=132BFCC0788F7770020B1C6AC1F78D93D8557091535A5C74D13C43B9448E3E6CD54C48C806A6DF25w6VBJ
consultantplus://offline/ref=132BFCC0788F7770020B1C6AC1F78D93D8557293595D5C74D13C43B944w8VEJ

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Инзенский район»

от 20.11.2017 №711

Порядок

 организации осуществления муниципального контроля за обеспечением

сохранности автомобильных дорог местного значения муниципального

образования «Инзенский район»

1. Общие положения

1.1. Порядок организации и осуществления муниципального контроля за

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения

муниципального образования "Инзенский район" (далее - Порядок)

разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее -

Федеральный закон "О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля") и регламентирует организацию и

осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности

автомобильных дорог местного значения муниципального образования

"Инзенский район ".

1.2. Целью муниципального контроля является обеспечение сохранности

автомобильных дорог местного значения муниципального образования

"Инзенский район" (далее - муниципальный контроль), соблюдения

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований,

установленных муниципальными правовыми актами муниципального

образования "Инзенский район" (далее - требования, установленные

муниципальными правовыми актами), а также требований, установленных

федеральными законами, законами Ульяновской области (далее -

обязательные требования):

- требований технических регламентов, правил, стандартов, технических

норм и других нормативных документов при проведении работ по

содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения

consultantplus://offline/ref=132BFCC0788F7770020B1C6AC1F78D93D856739357545C74D13C43B9448E3E6CD54C48CB03wAVEJ
consultantplus://offline/ref=132BFCC0788F7770020B1C6AC1F78D93D8557091535A5C74D13C43B9448E3E6CD54C48C806A6DF25w6VBJ
consultantplus://offline/ref=132BFCC0788F7770020B1C6AC1F78D93D8557293595D5C74D13C43B944w8VEJ

муниципального образования «Инзенский район» (далее - МО «Инзенский

район»);

2

- временных ограничений или прекращения движения транспортных

средств по автомобильным дорогам;

- требований нормативных правовых актов, устанавливающих порядок

установления и использования полос отвода и придорожных полос,

автомобильных дорог местного значения муниципального образования

«Инзенский район», в том числе технических требований и условий по

размещению объектов капитального строительства, объектов,

предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов

дорожного сервиса, рекламных конструкций, инженерных коммуникаций и

иных объектов, размещаемых в полосе отвода и придорожных полосах

автомобильных дорог местного значения муниципального образования

"Инзенский район»;

- весовых и габаритных параметров транспортных средств,

осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

по автомобильным дорогам местного значения муниципального образования

"Инзенский район", а также правил перевозки опасных грузов;

- требований технических регламентов, правил, стандартов, технических

норм и других нормативных документов в области обеспечения безопасности

дорожного движения;

- обязанностей пользователей автомобильными дорогами местного

значения муниципального образования Инзенский район»" и иных лиц при

использовании автомобильных дорог местного значения муниципального

образования «Инзенский район»;

- требований по присоединению объектов дорожного сервиса, а также

объектов другого функционального назначения к автомобильным дорогам

местного значения муниципального образования "Инзенский район".

1.4. Муниципальный контроль на территории района осуществляется

Управлением ЖКХ, ТЭК и дорожной деятельности Администрации района

(далее - Уполномоченный орган).

1.5. При осуществлении муниципального контроля Уполномоченный

орган вправе взаимодействовать с органами прокуратуры, внутренних дел,

другими органами государственной власти и органами местного

самоуправления, экспертными организациями.

1.6. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального

контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального

закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля".

2. Порядок проведения муниципального контроля

consultantplus://offline/ref=132BFCC0788F7770020B1C6AC1F78D93D8557293595D5C74D13C43B944w8VEJ

2.1. Проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей осуществляются в соответствии с Федеральным законом

3

"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля" в виде плановых и внеплановых проверок, выездных и

документарных проверок.

Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления

деятельности совокупности предъявляемых обязательных требований и

требований, установленных муниципальными правовыми актами. Плановые

проверки проводятся не чаще чем один раз в три года на основании

разрабатываемых органами муниципального контроля в соответствии с их

полномочиями ежегодных планов. Утвержденный руководителем органа

муниципального контроля ежегодный план проведения плановых проверок

доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения

на официальном сайте органа муниципального контроля в сети Интернет

либо иным доступным способом. Основанием для включения плановой

проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является

истечение трех лет со дня:

1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального

предпринимателя;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического

лица, индивидуального предпринимателя;

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с

представленным в уполномоченный орган исполнительной власти

уведомлением о начале осуществления отдельных видов

предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или

предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления.

О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный

предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не

позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения

посредством направления копии распоряжения Администрации района о

начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с

уведомлением о вручении или иным доступным способом.

Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления

деятельности обязательных требований и требований, установленных

муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов

муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого

consultantplus://offline/ref=132BFCC0788F7770020B1C6AC1F78D93D8557293595D5C74D13C43B944w8VEJ

вреда.

Внеплановые проверки проводятся в соответствии со статьей

4

 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294 "О защите прав юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"

Распоряжение Администрации района о проведении внеплановой

выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя

должно быть согласовано с органами прокуратуры.

Как плановая, так и внеплановая проверка проводятся в форме

документарной проверки и (или) выездной проверки. Предметом

документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах

юридического лица, индивидуального предпринимателя, устанавливающих

их организационно-правовую форму, права и обязанности, документы,

используемые при осуществлении их деятельности и связанные с

исполнением ими обязательных требований и требований, установленных

муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и

постановлений органов государственного контроля (надзора), органов

муниципального контроля. В процессе проведения документарной проверки

должностными лицами органа муниципального контроля в первую очередь

рассматриваются документы юридического лица, индивидуального

предпринимателя, имеющиеся в распоряжении органа муниципального

контроля, в т.ч. уведомления о начале осуществления отдельных видов

предпринимательской деятельности, акты предыдущих проверок, материалы

рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы

о результатах осуществленных в отношении этого юридического лица,

индивидуального предпринимателя муниципального контроля. При

проведении документарной проверки орган муниципального контроля не

вправе требовать у юридического лица, индивидуального предпринимателя

сведения и документы, не относящиеся к предмету документарной проверки,

а также сведения и документы, которые могут быть получены этим органом

от иных органов муниципального контроля.

Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах

юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения, а также

соответствие их работников, состояние используемых указанными лицами

при осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, сооружений,

помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств,

выполняемая работа, предоставляемые услуги и принимаемые ими меры по

исполнению обязательных требований и требований, установленных

муниципальными правовыми актами. Выездная проверка (как плановая, так и

внеплановая) проводится по месту нахождения юридического лица, месту

осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по

месту фактического осуществления их деятельности. Такая проверка

проводится в случае, если при документарной проверке не представляется

возможным удостовериться в полноте и достоверности сведений,

содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов

предпринимательской деятельности и иных имеющихся в распоряжении

5

органа муниципального контроля документах юридического лица,

индивидуального предпринимателя; оценить соответствие деятельности

юридического лица, индивидуального предпринимателя обязательным

требованиям или требованиям, установленным муниципальными правовыми

актами, без проведения соответствующего мероприятия по контролю.

2.2. По результатам проверки должностными лицами Уполномоченного

органа составляется акт в двух экземплярах по типовой форме, утвержденной

Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.04.2009 N 141 "О

реализации положений Федерального закона "О защите прав юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов продукции,

проб обследования объектов окружающей среды и объектов

производственной среды, протоколы или заключения проведенных

исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического

лица, работников индивидуального предпринимателя, на которых

возлагается ответственность за нарушение обязательных требований или

требований, установленных муниципальными правовыми актами,

предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с

результатами проверки документы или их копии.

2.3. Выявленные нарушения требований, установленных

законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской

области, фиксируются в акте с указанием нарушенных правовых норм.

3. Полномочия лиц, осуществляющих муниципальный контроль

3.1. Уполномоченные лица на осуществление муниципального контроля

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации,

законодательством Ульяновской области, муниципальными правовыми

актами:

1) запрашивают и получают на основании мотивированных письменных

запросов от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения

обязательных требований;

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и

копии правового акта Администрации муниципального образования

"Инзенский район" о проведении проверки посещают территории,

помещения и проводят их обследования, а при необходимости также

исследования, экспертизы и другие мероприятия по муниципальному

контролю.

3.2. В случае выявления при проведении проверок нарушений

consultantplus://offline/ref=132BFCC0788F7770020B1C6AC1F78D93D8547496525F5C74D13C43B9448E3E6CD54C48CFw0V4J

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных

требований уполномоченные на осуществление муниципального контроля

6

лица, проводившие проверку:

1) выдают предписания юридическому лицу, индивидуальному

предпринимателю по типовой форме, утвержденной Приказом Министерства

экономического развития РФ от 30.04.2009 N 141 "О реализации положений

Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля" об устранении выявленных нарушений с

указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по

предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда

животным, растениям, окружающей среде, имуществу физических и

юридических лиц, муниципальному имуществу, предупреждению

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными

законами;

2) принимают меры по контролю за устранением выявленных

нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения

вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)

народов Российской Федерации, обеспечению безопасности государства,

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших

выявленные нарушения, к ответственности.

В случае, если при проведении проверки установлено, что деятельность

юридического лица, его филиала, представительства, структурного

подразделения, индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими

сооружений, транспортных средств представляют непосредственную угрозу

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства,

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера или такой вред причинен, орган муниципального контроля обязан

незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или

прекращению его причинения вплоть до временного запрета деятельности

юридического лица, его филиала, представительства, структурного

подразделения, индивидуального предпринимателя и довести до сведения

граждан, а также других юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии

угрозы причинения вреда и способах его предотвращения.

4. Ответственность уполномоченных лиц

на осуществление муниципального контроля

consultantplus://offline/ref=132BFCC0788F7770020B1C6AC1F78D93D8547496525F5C74D13C43B9448E3E6CD54C48CFw0V4J

4.1. Уполномоченные на осуществление муниципального контроля лица

в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных

7

обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при

проведении проверки несут ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской

области. Кроме того, результаты проверки, проведенной органом

муниципального контроля с грубым нарушением перечисленных выше

требований к организации и проведению проверок подлежат отмене

вышестоящим органом государственного контроля (надзора) или судом на

основании заявления юридического лица, индивидуального

предпринимателя.

4.2. Лица, препятствующие осуществлению муниципального контроля,

несут ответственность, установленную законодательством Российской

Федерации.

_________________________